PROJETO DE LEI Nº 4521/2017

Denomina *Manoel Caldeira Brant "Nenzinho"* a atual Rua 23, localizada no Bairro Afonso Queiroz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada *Manoel Caldeira Brant "Nenzinho*" a atual Rua 23, localizada entre as quadras 52 e 53, setor 56, Bairro Afonso Queiroz.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de janeiro de 2017.

PAULO AUGUSTO CORRÊA – Paulinho do Sintrasp Vereador

JUSTIFICATIVA:

Manoel Caldeira Brant "Nenzinho" nasceu no Distrito de Alagoas, no dia 8 de dezembro de 1926, filho de Abdias Caldeira Brant e Maria Fernandes Brant. Em 1937, casou-se com a Sra. Neri de Melo Brant. Do matrimônio, provieram 12 filhos: José Eustáquio, Eli, Pedro Paulo, Nivaldo, João Batista, Maria de Fátima, Ana Lúcia, Fernanda, Célio, Luís, Arnaldo e Lúcia.

Trabalhou com seu pai em Alagoas, com o plantio de milho, feijão, mandioca e arroz. Como construtor, Manoel exerceu as profissões de pedreiro e carpinteiro e foi um dos construtores da Capela de Alagoas.

Em 1989, mudou-se para Patos de Minas e continuou seu trabalho como construtor, contando com a ajuda dos filhos.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 20 de julho de 2011, deixando grandes exemplos para os filhos e bonitas marcas para os amigos de Patos, especialmente para os amigos da região de Alagoas, onde passou a maior parte da vida.